



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03
E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br
Fone: (54) 3382-1122. (54) 996350289

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2026
CONTRATO Nº 060/2026
ADITIVO II

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE PASSEIOS PÚBLICOS EM TRECHOS DAS
RUA DUQUE DE CAXIAS E AVENIDA JÚLIO DE
CASTILHOS.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de 2026, de um lado o **MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE/RS**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 92.406.057/0001-03, com sede na Rua Recreio, nº 233, bairro Centro, na cidade de Alto Alegre/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **Sr. SILMAR DEMAMAN**, brasileiro, maior, residente domiciliado na Av. Júlio de Castilhos, nº 418, Centro, na cidade de Alto Alegre/RS, portador do CPF nº 496.640.931-49, doravante denominado simplesmente de **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **BRAGA SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 65.621180/000174, com sede na Rua Rodrigues Alves, nº 321, Complemento Sala Anexo, Bairro Centro, cidade de Carazinho/RS, CEP 99.500-000, neste ato representado por seu procurador/representante legal **Sr. JOSE ALENCAR BRAGA**, brasileiro, casado, Comunhão Parcial, Empresário, maior, residente e domiciliado na Rua Rodrigues Alves, nº 321, Bairro Centro, Município de Carazinho/RS, portador do CPF sob nº 180.126.578-05 e Carteira de Identidade sob nº 01984547647- Órgão Expedidor: DENATRANRS, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, celebram entre si o presente Contrato que será regido pelas cláusulas e condições que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1. O presente instrumento é fundamentado no procedimento realizado pela **CONTRATANTE** através do **edital de licitação nº 015/2026** e na proposta vencedora, conforme termos de homologação e de adjudicação datados de 14/04/2026, e se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem como pelas normas da Lei Federal nº 14.133/2021, suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O termo Aditivo tem por objetivo, supressão de valor de quantitativo de itens, objeto do **Contrato nº 060/2026**, sendo suprimido os seguintes itens mencionados abaixo, totalizando um valor de R\$ 17.905,21 (dezessete mil, novecentos e cinco reais com vinte e um centavos), pela não execução dos serviços referidos conforme a planilha em Anexo, solicitado via protocolo nº 877/2026.

PASSEIO PÚBLICO RUA DUQUE DE CAXIAS PARTE 01

- CORTE DE CALÇADA EXISTENTE PARA INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL: 80,44 m;
- PISO PODOTÁTIL (40 x 40 CM), DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (ESP. 4,5 CM): 15,39 m;
- PISO PODOTÁTIL (40 x 40 CM), ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (ESP. 4,5 CM): 7,65 m;

PASSEIO PÚBLICO RUA DUQUE DE CAXIAS PARTE 02

- CORTE DE CALÇADA EXISTENTE PARA INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL: 383,34 m;
- PISO PODOTÁTIL (40 x 40 CM), DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (ESP. 4,5 CM): 116,92 m;
- PISO PODOTÁTIL (40 x 40 CM), ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (ESP. 4,5 CM): 75 m;

PASSEIO PÚBLICO AVENIDA JÚLIO DE CASTILHOS- PARTE 02



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
CNPJ: 92.406.057/0001-03
E-mail: prefeitura@altoalegre.rs.gov.br
Fone: (54) 3382-1122. (54) 996350289

- CORTE DE CALÇADA EXISTENTE PARA INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL: 78,3 m;
- PISO PODOTÁTIL (40 x 40 CM), DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (ESP. 4,5 CM): 22,08 m;
- PISO PODOTÁTIL (40 x 40 CM), ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (ESP. 4,5 CM): 17,07 m.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas do contrato originário. E por estarem justas e acordes, as partes assinam o presente aditamento em 3(três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Alto Alegre/RS, 11 de agosto de 2026.

SILMAR
DEMAMA
N:4966409
3149

Assinado de
forma digital
por SILMAR
DEMAMAN:4
9664093149

SILMAR DEMAMAN
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

BRAGA SOLUCOES
CONSTRUTIVAS
LTDA:6562118000
0174

Assinado de forma digital
por BRAGA SOLUCOES
CONSTRUTIVAS
LTDA:65621180000174
Dados: 2026.08.11
15:31:15 -03'00'

JOSE ALENCAR BRAGA
BRAGA SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS
CONTRATADA

JOCILMAR BARBOSA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
GESTOR DO CONTRATO

JAIME CEZAR DA SILVA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES URBANAS
FISCAL DE CONTRATO – PORTARIA Nº 12.650/2026

MAURICIO TOMAZI
SEIBEL:02497171076

Assinado de forma
digital por
MAURICIO TOMAZI
SEIBEL:02497171076

MAURICIO TOMAZI SEIBEL
FISCAL DO CONTRATO
CREA-RS 208253

BARBARA LUIZA
BERTOL:025996
95082

Assinado de forma
digital por BARBARA
LUIZA
BERTOL:0259969508
2

BÁRBARA LUIZA BERTOL
FISCAL DO CONTRATO
CREA-RS 236046

FRANCIS
CAMPAGNOLO
:03499140012

Assinado de forma
digital por FRANCIS
CAMPAGNOLO:034991
40012
Dados: 2026.08.11
13:52:48 -03'00'

FRANCIS CAMPAGNOLO
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA CONTRATADA
CREA/RS 236817

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF Nº:
ENDEREÇO:

NOME:
CPF Nº:
ENDEREÇO:

PRELIMINAR - TERCEIROS MUNICÍPIO DE ALEJO

UBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRAS

ENDEREÇO DA OBRAS: RUA DOUTOR DE CARVALHO AVENIDA JOSE DE CASTILHO - ALTO ALEGRE



LOCALIDADE: BNAPI

DATA: 08/08/2018

DESCRIÇÃO DO LOTE

MUNICÍPIO / UF

001

21.000

POSTO ALEGRE

1400 (R\$)

DESCRIÇÃO

Alto Alegre

001

21.000

MENSURAÇÃO - DO DIA 13/04/2018 A 11/08/2018									SUPRESSÃO		ADITIVO	
Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Quantidade	Valor Total (R\$)	Quantidade	Valor Total (R\$)	
1.1	SINAPI		ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	-								
1.1.1	Composição	07	ADMINISTRAÇÃO GERAL DE OBRAS	UB	5,00	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00					
1.1.2	Composição	08	PASSEIO PÚBLICO RUA DOUTOR DE CARVALHO PARTE 02	UB	5,00	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00					
1.1.3	SINAPI		PAVIMENTAÇÃO E ACESIBILIDADE	-								
1.1.3.1	Composição	01	PLACA DE OBRAS 30X30 CM	M2	0,72	R\$ 180,00	R\$ 130,40					
1.1.3.2	Composição	02	QUANTIDADE DE FERRÃO EXISTENTE	M2	18,00	R\$ 11,00	R\$ 198,00					
1.1.3.3	Composição	03	RETELAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUB-GRITO	M2	250,00	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00					
1.1.3.4	Composição	04	ANIL PRONUNCIADOR DE CALDA DE INJEÇÃO (COM DIÂMETRO DE 40MM) ALTURA DE 150 MM	UN	5,00	R\$ 127,00	R\$ 635,00					
1.1.3.5	Composição	05	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE CALDA DE INJEÇÃO E 1 ANIL PRONUNCIADOR (COM TAMPA)	UN	2,00	R\$ 331,70	R\$ 663,40					
1.1.3.6	Composição	06	BASE DE MATERIAL GRANULAR 10 CM DE ESPESURA - INCLUI MATERIAL, TRANSPORTES E EXCEÇÃO	M3	11,51	R\$ 101,40	R\$ 1.167,40					
1.1.3.7	Composição	07	PAVIMENTAÇÃO DE FERRÃO PARA CONCRETO (SEM TINTA ACRILICA BRANCA)	M2	18,00	R\$ 15,47	R\$ 278,46					
1.1.3.8	Composição	08	FORMAS ACRIAS PROPRIEDADES	M	10,70	R\$ 10,81	R\$ 115,67					
1.1.3.9	Composição	09	PASSEIO EM CONCRETO 15 CM - INCLUI MATERIAL, MÃO DE OBRAS E ACABAMENTO	M2	18,71	R\$ 10,74	R\$ 201,00					
1.1.3.10	Composição	10	CORTE DE CALÇADA EXISTENTE PARA INSTALAÇÃO DE FERRÃO	M	5,43	R\$ 2,31	R\$ 125,43					
1.1.3.11	Composição	11	PIRA FODOTÁ (10 X 40 CM, DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (RSP, 45 CM)	M	118,18	R\$ 30,44	R\$ 3.598,00					
1.1.3.12	Composição	12	REPERTE DOS ACESSOS PROPRIEDADES (BARRA DE AÇO 2 X 3 MM 150 CM)	M2	48,00	R\$ 15,37	R\$ 735,36					
1.1.3.13	Composição	13	PIRA FODOTÁ (10 X 40 CM, ALTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (RSP, 45 CM)	M	10,04	R\$ 30,44	R\$ 305,44					
1.1.3.14	Composição	14	TAMPA DE ACESSO A CADEIANTAS - 15X15X5 CM	UN	2,00	R\$ 101,44	R\$ 202,88					
1.1.3.15	Composição	15	PAINTURA DE MÃO DE OBRAS (COM TINTA ACRILICA BRANCA)	M	127,00	R\$ 1,90	R\$ 241,30					
1.1.3.16	Composição	16	PAINTURA DE MÃO DE OBRAS (COM TINTA ACRILICA AMARELA)	M	10,00	R\$ 2,50	R\$ 25,00					
1.1.3.17	SINAPI		LUMINÁRIA	-								
1.1.3.18	Composição	09	LUMINÁRIA FINAL DE OBRAS	M2	209,82	R\$ 1,00	R\$ 209,82					
1.2	SINAPI		PASSEIO PÚBLICO RUA DOUTOR DE CARVALHO PARTE 02	-								
1.2.1	SINAPI		PAVIMENTAÇÃO E ACESIBILIDADE	-								
1.2.1.1	Composição	08	RETELAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUB-GRITO	M2	65,68	R\$ 3,90	R\$ 256,35					
1.2.1.2	Composição	09	BASE DE MATERIAL GRANULAR 10 CM DE ESPESURA - INCLUI MATERIAL, TRANSPORTES E EXCEÇÃO	M3	8,28	R\$ 31,40	R\$ 258,60					
1.2.1.3	Composição	10	ANIL PRONUNCIADOR DE CALDA DE INJEÇÃO (COM DIÂMETRO DE 40MM) ALTURA DE 150 MM	UN	1	R\$ 127,00	R\$ 127,00					
1.2.1.4	Composição	11	PIRA FODOTÁ (10 X 40 CM, DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (RSP, 45 CM)	UN	1	R\$ 30,44	R\$ 30,44					
1.2.1.5	Composição	08	PAVIMENTAÇÃO DE FERRÃO PARA CONCRETO (SEM TINTA ACRILICA BRANCA)	M2	20,27	R\$ 13,47	R\$ 273,00					
1.2.1.6	Composição	09	FORMAS ACRIAS PROPRIEDADES	M	35,48	R\$ 10,81	R\$ 383,40					
1.2.1.7	Composição	10	PASSEIO EM CONCRETO 15 CM - INCLUI MATERIAL, MÃO DE OBRAS E ACABAMENTO	M2	2,73	R\$ 10,74	R\$ 29,32					
1.2.1.8	Composição	11	CORTE DE CALÇADA EXISTENTE PARA INSTALAÇÃO DE FERRÃO	M	60,45	R\$ 2,31	R\$ 139,63					
1.2.1.9	Composição	14	PIRA FODOTÁ (10 X 40 CM, DIRECIONAL, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (RSP, 45 CM)	M	114,1	R\$ 30,44	R\$ 3.474,16					
1.2.1.10	Composição	15	REPERTE DOS ACESSOS PROPRIEDADES (BARRA DE AÇO 2 X 3 MM 150 CM)	M2	18	R\$ 15,37	R\$ 276,66					
1.2.1.11	Composição	16	PIRA FODOTÁ (10 X 40 CM, ALTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA (RSP, 45 CM)	M	18,2	R\$ 30,44	R\$ 553,99					
1.2.1.12	Composição	17	PAINTURA DE MÃO DE OBRAS (COM TINTA ACRILICA BRANCA)	M	130,2	R\$ 1,90	R\$ 247,38					
1.2.1.13	Composição	18	PAINTURA DE MÃO DE OBRAS (COM TINTA ACRILICA AMARELA)	M	70,4	R\$ 2,50	R\$ 176,00					
1.2.1.14	SINAPI		LUMINÁRIA	-								
1.2.1.15	Composição	09	LUMINÁRIA FINAL DE OBRAS	M2	64,84	R\$ 1,00	R\$ 64,84					

[illegible]

1.6.1.3.1	Composição	05	PREÇO DE SERVIÇO COM TUDO A BORDA	M	354,33	05	1.771,65	854,15	05	4.425,75	854,15			
1.6.1.3.2	Composição	06	PREÇO DE SERVIÇO COM TUDO A BORDA	M	12,7	06	762,00	874,70	06	5.232,00	874,70			
1.6.2	SUBTOTAL		VALORES								80	581,84		
1.6.2.1	Composição	06	VALORES DE TELA	M	580	06	581,84	337,10	06	429,00	337,10			
PREÇO TOTAL											80	276.566,46	suplemento	80 17.896,11

Ata de 17/06/2021, 17 JUNHO 2021

 Manoel Carlos Siqueira
 Engenheiro Civil
 CRM 100.000

 Manoel Carlos Siqueira
 Engenheiro Civil

 Manoel Carlos Siqueira
 Engenheiro Civil e Arquiteto